金融機構發行的債券分別為人民幣138.5百萬元、人民幣95.5百萬元及人民幣494.2百萬
元。該等投資變動主要反映我們為平衡回報與風險管理而對債券組合進行的調整。

企業發行的債券從截至2016年12月31日的人民幣2,208.1百萬元減少39.3%至截
至2017年12月31日的人民幣1,340.9百萬元，主要是由於2017年到期的該等債券金額高
於我們根據市場狀況、投資策略及風險管理政策在同一年進行的該等投資的金額。截
至2018年12月31日，企業發行的債券進一步減少至人民幣1,253.9百萬元，主要由於在
2018年公司債券市場的信用風險增加的情況下，我們進一步減少了該等投資來限制信
用風險敞口。

資產與負債

– 407 –

下表載列我們按性質劃分的債券投資分佈情況。

截至12月31日 截至1月1日 截至12月31日

2016年 2017年 2018年 2018年

金額(1)

佔總額
百分比 金額(1)

佔總額
百分比 金額(2)

佔總額
百分比 金額(2)

佔總額
百分比

（未經審計）
（人民幣百萬元，百分比除外）

以攤餘成本計量的金融投資 . . . . . 不適用 不適用 不適用 不適用 14,632.1 87.3% 20,276.9 88.1%
以 公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融投資 . . . . . 不適用 不適用 不適用 不適用 1,047.1 6.3% 2,335.1 10.1%
以 公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融投資 ..... 637.6 4.5% 1,770.7 10.6% 1,067.5 6.4% 418.3 1.8%
可供出售金融資產 ..... 1,677.8 11.9% 1,902.8 11.4% 不適用 不適用 不適用 不適用
持有至到期投資 ..... 11,719.6 83.2% 12,962.1 77.6% 不適用 不適用 不適用 不適用
應收款項類投資 ..... 51.7 0.4% 67.5 0.4% 不適用 不適用 不適用 不適用

債券總額..... 14,086.7 100.0% 16,703.1 100.0% 16,746.7 100.0% 23,030.3 100.0%

附註：

(1) 根據IAS 39編製。

(2) 根據IFRS 9編製。

下表載列截至所示日期我們按剩餘期限劃分的債券組合的結餘。

截至2018年12月31日

3個月以內
到期

3至12個月
到期

1年至5年
到期

5年以上
到期 總額

（人民幣百萬元）

中國政府發行的債券 ..... 203.6 2,726.1 9,726.2 4,535.9 17,191.8
政策性銀行發行的債券 ..... – 70.0 2,158.6 1,861.8 4,090.4
商業銀行及其他金融機構
 發行的債券 ..... – 174.5 237.1 82.6 494.2
企業發行的債券 ..... 158.3 302.9 137.3 655.4 1,253.9

債券總額..... 361.9 3,273.5 12,259.2 7,135.7 23,030.3

資產與負債

– 408 –

下表載列截至所示日期我們按固定利率及浮動利率劃分的債券投資明細。

截至12月31日

2016年 2017年 2018年

金額
佔總額
百分比 金額

佔總額
百分比 金額

佔總額
百分比

（人民幣百萬元，百分比除外）

固定利率..... 13,486.1 95.7% 16,248.9 97.3% 22,717.4 98.6%
浮動利率..... 600.6 4.3% 454.2 2.7% 312.9 1.4%

債券總額..... 14,086.7 100.0% 16,703.1 100.0% 23,030.3 100.0%

特殊目的載體投資

我們的特殊目的載體投資通過信託計劃、資產管理計劃、理財產品或基金作出，
我們委託我們的對手方管理我們的資金，彼等隨後向融資方╱最終借款人提供融資，
或將我們的資金投資於特定的投資組合，如債券及貨幣市場產品。詳情請參閱「業
務－金融市場－投資管理－特殊目的載體投資」。

信託計劃

截至12月31日 截至1月1日 截至12月31日

2016年 2017年 2018年 2018年

[…]

按IAS 39列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 858,386 – – 858,386

重新計量：預期信用損失準備  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – (124) (124)

按IFRS 9列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 858,262

拆出資金

按IAS 39列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 500,000 – – 500,000

重新計量：預期信用損失準備  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – (7) (7)

按IFRS 9列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 499,993

買入返售金融資產

按IAS 39列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11,305,318 – – 11,305,318

重新計量：預期信用損失準備  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – (1) (1)

按IFRS 9列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11,305,317

附錄一  會計師報告

– I-16 –

IAS 39

下賬面價值

IFRS 9

下賬面價值

註

於2017年

12月31日 重分類 重新計量

於2018年

1月1日

發放貸款和墊款

按IAS 39列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94,250,394 – – 94,250,394

減：轉 出至以公允價值計量且其變動

計入其他綜合收益(IFRS 9)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . A – (16,201,644) – (16,201,644)

重新計量：預期信用損失準備  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – (317,093) (317,093)

按IFRS 9列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 77,731,657

以攤餘成本計量的金融資產

按IAS 39列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – –

加：自持有至到期投資(IAS 39)轉入  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . B – 12,962,145 – 12,962,145

重新計量：預期信用損失準備  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – (45) (45)

加：自應收款項類投資(IAS 39)轉入  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . B – 33,856,889 – 33,856,889

重新計量：預期信用損失準備  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – (377,396) (377,396)

加：自可供出售金融資產(IAS 39)轉入  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – 721,521 – 721,521

重新計量：轉回IAS 39下公允價值變動 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – 40,940 40,940

加：自 以公允價值計量且其變動計入當期

損益金融資產(IAS 39)轉入  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – 839,897 – 839,897

按IFRS 9列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48,043,951

持有至到期投資

按IAS 39列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12,962,145 – – 12,962,145

減：轉出至以攤餘成本計量(IFRS 9)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . B – (12,962,145) – (12,962,145)

按IFRS 9列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . –

應收款項類投資

按IAS 39列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48,190,978 – – 48,190,978

減：轉出至以攤餘成本計量(IFRS 9)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . B – (33,856,889) – (33,856,889)

減：轉 出至以公允價值計量且其變動計入

當期損益(IFRS 9) －準則要求 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . C – (12,193,625) – (12,193,625)

減：轉 出至以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益(IFRS 9) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . E – (2,140,464) – (2,140,464)

按IFRS 9列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . –

其他資產

按IAS 39列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1,611,215 – – 1,611,215

重新計量：預期信用損失準備  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – (30,833) (30,833)

按IFRS 9列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1,580,382

以攤餘成本計量的金融資產小計  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 193,343,552 (28,974,315) (684,559) 163,684,678

附錄一  會計師報告

– I-17 –

IAS 39

下賬面價值

IFRS 9

下賬面價值

註

於2017年

12月31日 重分類 重新計量

於2018年

1月1日

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產

按IAS 39列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5,231,562 – – 5,231,562

加：自可供出售金融資產(IAS 39)轉入  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . D – 2,264,116 – 2,264,116

重新計量：由成本計量變為公允價值計量 .  .  .  .  .  .  .  .  . – – 2,691 2,691

加：自應收款項類投資(IAS 39)轉入  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . C – 12,193,625 – 12,193,625

重新計量：由 攤餘成本計量變為公允價值計量  .  .  .  .  . – – 36,943 36,943

減：轉出至以攤餘成本計量(IFRS 9)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – (839,897) – (839,897)

按IFRS 9列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18,889,040

以公允價值計量且其變動計入

 當期損益金融資產小計 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5,231,562 13,617,844 39,634 18,889,040

以公允價值計量且其變動計入

 其他綜合收益的金融資產

發放貸款和墊款

按IAS 39列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – –

加：自發放貸款和墊款(IAS 39)轉入  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . A – 16,201,644 – 16,201,644

重新計量：轉回IAS 39下減值準備 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – 255,732 255,732

重新計量：由 攤餘成本計量變為公允價值計量  .  .  .  .  . – – (23,585) (23,585)

按IFRS 9列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16,433,791

以公允價值計量且其變動計入

 其他綜合收益的金融投資

按IAS 39列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – –

加：自可供出售金融資產(IAS 39)轉入  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . B – 2,818,131 – 2,818,131

重新計量：公允價值變動 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – –

加：自應收款項類投資(IAS 39)轉入  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . E – 2,140,464 – 2,140,464

重新計量：公允價值變動 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – (24,815) (24,815)

按IFRS 9列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4,933,780

可供出售金融資產(IAS 39)

按IAS 39列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5,803,768 – – 5,803,768

減：轉 出至以公允價值計量且其變動

計入其他綜合收益 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . B – (2,818,131) – (2,818,131)

減：轉 出至以公允價值計量且其變動

計入當期損益(IFRS 9) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . D – (2,264,116) – (2,264,116)

減：轉出至以攤餘成本計量  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – (721,521) – (721,521)

按IFRS 9列示的餘額 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . –

以公允價值計量且其變動計入

 其他綜合收益金融資產小計  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5,803,768 15,356,471 207,332 21,367,571

附錄一  會計師報告

– I-18 –

貴集團於2018年1月1日採用IFRS 9，與IAS 39相比，因上述金融資產分類和計量的影
響，　貴集團其他綜合收益稅後淨增加人民幣54百萬元，未分配利潤稅後淨減少人民幣507百萬
元，非控制性權益稅後淨額減少人民幣11百萬元。

A. 貴集團持有的部分發放貸款和墊款，於轉換日持有該資產的業務模式為既以收取合
同現金流為目的，又以出售該金融資產為目的，且其合同現金流量特徵被認定為僅
為對本金和以未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定分類為以公允
價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產。

B. 由於此前在修訂前金融工具準則下的類別不再使用，以下債務工具已重分類至新金
融工具準則下的新類別，但其計量方式沒有變化，具體包括：

(i) 此前分類為應收款項類投資現在分類為攤餘成本計量；

(ii) 此前分類為持有至到期投資的現在分類為攤餘成本計量；及

(iii) 此前分類為可供出售金融資產的現在分類為以公允價值計量且其變動計入其
他綜合收益。

C. 貴集團持有的部分原在應收款項類投資核算的債務工具投資，其合同現金流量特徵
不被認定為僅為對本金和以未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規定
分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產。

D. 貴集團持有的部分原在可供出售金融資產核算的債務工具投資，其合同現金流量特
徵不被認定為僅為對本金和以未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS 9規
定分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產。

E. 貴集團持有的部分原在應收款項類投資核算的金融資產，於轉換日持有該資產的業
務模式為既以收取合同現金流為目的，又以出售該金融資產為目的，且其合同現金
流量特徵被認定為僅為對本金和以未償付本金金額為基礎的利息的支付，根據IFRS
9規定分類為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產。

附錄一  會計師報告

– I-19 –

在首次執行日，原金融資產減值準備期末金額調整為按照IFRS 9規定進行分類和計量的新損
失準備的調節表如下：

按IAS 39計提

損失準備╱

按IAS 37確認

的預計負債

按IFRS 9計提

損失準備

註

於2017年

12月31日 重分類 重新計量

於2018年

1月1日

貸款和應收款項(IAS 39) ╱以攤餘成本

 計量的金融資產(IFRS 9)

 現金及存放中央銀行款項  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – –

 存放同業及其他金融機構款項  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – 124 124

 拆出資金  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – 7 7

 買入返售金融資產 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – 1 1

 發放貸款和墊款 . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2,683,642 – 317,093 3,000,735

 金融投資  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 855,116 – 377,396 1,232,512

 其他資產  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10,502 – 30,833 41,335

貸款和應收款項(IAS 39) ╱以公允價值計量

 且其變動計入其他綜合收益的金融資產(IFRS 9)

 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的

  發放貸款和墊款 ..... – – 50,655 50,655

 金融投資  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – 454 454

 持有至到期投資(IAS 39) ╱以攤餘

  成本計量的金融資產(IFRS 9)

 金融投資  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – 45 45

可供出售金融資產(IAS 39) ╱以公允價值計量

 且其變動計入其他綜合收益的金融資產(IFRS 9)

 金融投資  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – 280 280

 貸款承諾  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – 171,434 171,434

附錄一  會計師報告

– I-20 –

(b) 已頒佈但未於截至2018年12月31日止年度生效的財務報告準則修訂、新準則和解釋的可能影響

國際會計準則理事會已發出多項新增及修訂的國際財務報告準則。為編製過往財務信息，　貴集
團已於自2018年1月1日起會計期間採納全部適用的新增及修訂的國際財務報告準則，已頒佈但未於截至
2018年12月31日止年度生效的新準則和解釋除外。

下列為已頒佈但未於截至2018年12月31日止年度生效的新準則和解釋：

於以下日期或之後
開始的會計期間生效

國際會計準則第28號（修訂本）－於聯營公司及合資企業的長期權益 2019年1月1日
國際會計準則第19號（修訂本）－計劃修訂、縮減或清償 2019年1月1日
國際財務報告準則第9號（修訂本）－具有負補償的提前還款特性 2019年1月1日
國際財務報告準則第16號－租賃 2019年1月1日
國際財務報告詮釋委員會第23號詮釋－所得稅不確定性的處理 2019年1月1日
國際財務報告準則2015年至2017年週期之年度改進 2019年1月1日
國際財務報告準則第3號（修訂本）－業務的定義 2020年1月1日
國際會計準則第1號及第8號（修訂本）－重要性的定義 2020年1月1日
國際財務報告準則第17號－保險合約 2021年1月1日
國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號（修訂本）